10. Ait ergo eloquium divinum : *Et imponet incensum super ignem in conspectu Domini, et operiet fumus incensi propitiatorium, quod est super testimonia, et non morietur. Et sumet de sanguine vituli et resperget digito suo super propitiatorium contra orientem* a. Ritus quidem apud veteres propitiationis pro hominibus, qui fiebat ad Deum, qualiter celebraretur edocuit; sed tu, qui ad Christum venisti, pontificem verum, qui sanguine suo Deum tibi propitium fecit et reconciliavit te Patri b, non haereas in sanguine

9 v. Lc 24, 18.32 || w. Ps. 38, 4 || x. Cf. Lév. 16, 1 || y. Cf. Lév. 10, 1-2.

10 a. Lév. 16, 13-14 || b. Cf. Rom. 5, 11

dans l'Évangile, de la bouche de Cléophas, après que le Seigneur lui eut parlé : « Notre cœur n'était-il pas brûlant au-dedans de nous, quand il nous ouvrait les Écritures v? » Et toi, d'où te viendra l'ardeur? Où trouver « des charbons de feu » en toi qui n'es jamais brûlé par la parole du Seigneur, jamais enflammé par les paroles du Saint-Esprit? Écoute le même David dire encore ailleurs : « Mon cœur s'est échauffé au-dedans de moi, et dans ma méditation un feu s'allume w. » D'où te vient la chaleur? Où le feu s'allume-t-il en toi qui ne médites jamais les paroles divines, bien au contraire, et c'est plus malheureux, t'échauffes aux spectacles du cirque, t'échauffes aux courses de chevaux, à la lutte des athlètes? Or ce feu n'est pas celui de l'autel du Seigneur, c'est celui qu'on dit « feu profane », et tu viens d'entendre<sup>1</sup> que ceux qui ont offert « un feu profane devant le Seigneur ont péri x ». Tu t'échauffes encore quand la colère te remplit et quand la fureur t'enflamme, et parfois tu es consumé par l'amour charnel et en proie à l'incendie d'une passion très honteuse. Mais tout ce « feu » est « profane » et contraire à Dieu ; celui qui l'allume, à n'en pas douter, subira le sort de Nadab et d'Abiud y.

**Sang** 10. La parole divine déclare : « Il mettra l'encens sur le feu devant le Seigneur, et le nuage d'encens couvrira le propitiatoire qui est sur les témoignages a, et il ne mourra point. Puis, il prendra du sang du jeune taureau et, de son doigt, fera des aspersion au-dessus du propitiatoire du côté de l'Orient a. » Le rite de propitiation pour les hommes qui, chez les anciens, se pratiquait devant Dieu, on a enseigné de quelle manière il était célébré ; mais toi, qui es venu au Christ, Pontife véritable, qui par son sang t'a rendu Dieu propice et t'a réconcilié avec le Père b, ne t'arrête pas au

1. Cf. *supra*, § 1, 16 s.

2. « C'est-à-dire sur l'Arche qui contient les témoignages, autrement dit les tables de la Loi, *Ex.* 25, 16. » Ostr.

10 carnis; sed discite potius sanguinem Verbi et audi ipsum tibi dicentem quia : *Hic sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum*<sup>c</sup>. Novit, qui mysteriis imbutus est, et carnem et sanguinem Verbi Dei. Non ergo immoremur in his, quae et scientibus nota sunt et igno-  
15 rantibus patere non possunt.

Quod autem *contra orientem respicitur*<sup>a</sup>, non otiose accipias. Ab oriente tibi propitiatio venit; inde est enim vir, cui *Oriens nomen*<sup>e</sup> est, qui *mediator Dei et hominum*<sup>f</sup> factus est. Invitaris ergo per hoc, ut *ad orientem* semper adspicias<sup>g</sup>, unde tibi oritur *Sol iustitiae*<sup>h</sup>, unde tibi lumen nascitur; ut numquam *in tenebris ambules*<sup>i</sup> neque dies ille novissimus te in tenebris comprehendat; ne tibi ignorantiae nox et caligo subripiat, sed ut semper in scientiae luce verberis, semper habeas diem fidei, semper lumen caritatis  
25 et pacis obtineas.

11. Addit post haec Scriptura : *Et non erit inquit homo, cum ingredietur pontifex, intra velamen interius in tabernaculo testimonii*<sup>a</sup>. Quomodo non erit homo ? Ego sic accipio quod, qui potuerit sequi Christum et penetrare cum eo  
5 interius tabernaculum et caelorum excelsa conscendere, iam non erit homo, sed secundum verbum ipsius erit *tamquam angelus Dei*<sup>b</sup>. Aut forte etiam ille super eum sermo complebitur, quem ipse Dominus dixit : *Ego dixi, dii estis*

10 c. Matth. 26, 28 || d. Cf. Lévi. 16, 14 || e. Cf. Zach. 6, 12 || f. Cf. I Tim. 2, 5 || g. Cf. Bar. 4, 36 || h. Cf. Mal. 4, 2 (3, 20) || i. Cf. Jn 12, 35

11 a. Cf. Lévi. 16, 17 || b. Cf. Matth. 22, 30

1. Sur l'usage de se tourner vers l'Orient pour la prière, cf. *De or. 22, 1* ; *In Num. hom. 5, 1, SC 29*, tr. A. Méhat, p. 113, à la note 3, autres références patristiques.

2. « Cependant, le prêtre 'ne sera pas homme' selon Moïse, quand il entre dans le Saint des saints, 'jusqu'à ce qu'il en sorte' : en cela il ne s'agit pas du corps, mais des mouvements de son âme. L'intellect, en effet, lorsqu'il est avec pureté à l'office de Dieu, n'est

sang de la chair ; apprends plutôt à connaître le sang du Verbe, et entends celui-ci te dire : « Ceci est mon sang, répandu pour vous en rémission des péchés<sup>e</sup>. » Quand on est pénétré des mystères, on connaît la chair et le sang du Verbe de Dieu. Ne nous arrêtons donc point à ce qui est connu des initiés et ne peut être découvert aux ignorants.

Que l'aspersion se fasse du côté de l'Orient<sup>a</sup>, ne le tiens pas pour superflu.

De l'Orient te vient la propitiatio ; car c'est de là qu'est l'homme, dont « le nom est Orient<sup>e</sup> », établi « Médiateur entre Dieu et les hommes<sup>f</sup> ». C'est donc pour toi une invitation à toujours regarder « vers l'Orient<sup>g</sup> », d'où se lève pour toi « le Soleil de justice<sup>h</sup> », d'où naît pour toi la lumière<sup>i</sup> : pour que jamais tu ne « marches dans les ténèbres<sup>j</sup> » et que le dernier jour ne te saisisse pas dans les ténèbres ; pour que la nuit et l'obscurité de l'ignorance ne te prennent en traître, mais que sans cesse tu te trouves dans la clarté de la science, sans cesse tu aies le grand jour de la foi, sans cesse tu obtiennes la lumière de la charité et de la paix.

#### Condition humaine

11. Après cela, l'Écriture ajoute : « Et il n'y aura pas d'homme quand le pontife entrera derrière le voile intérieur dans la tente du témoignage<sup>a</sup>. » Dans quel sens, « il n'y aura pas d'homme<sup>b</sup> » ? Pour moi, j'entends que celui qui pourra suivre le Christ, pénétrer avec lui à l'intérieur de la tente et monter à la cime des cieux, désormais ne sera plus un homme mais, selon sa parole, sera « comme un ange de Dieu<sup>b</sup> ». Ou peut-être même s'accomplira en lui la parole qu'a dite le Seigneur : « J'ai

pas humain mais divin ; s'il sert, au contraire, quelque chose d'humain, le voici détourné, descendu du ciel ou plutôt tombé sur la terre et 'il sort', même si son corps reste au-dedans. » PHILON, *Quis rer. div. her.* 84, tr. M. Harl.

- et filii Eccelsi omnes*<sup>a</sup>. Sive ergo spiritalis effectus unus cum
- 10 Domino spiritus fiat, sive per resurrectionis gloriam in angelorum ordinem transeat, recte iam *non erit homo*; sed unusquisque ipse sibi hoc praestat, ut vel excedat hominis appellationem vel intra conditionem huius vocabuli censeatur.
- 15 Si enim factus homo *ab initio*<sup>a</sup> servasset illud, quod ad eum Scriptura dicit : *Ecce, posui ante oculos tuos mortem et vitam, elige vitam*<sup>a</sup>, si hoc fecisset, numquam profecto humanum genus mortalis conditio tenuisset. Sed quoniam derelinquens vitam mortem secutus est, homo factus est;
- 20 et non solum homo, sed et terra, propter quod et *in terram redire*<sup>t</sup> dicitur. Requiro tamen, quae sit ista mors, quam dicit : *Ante oculos tuos posui*<sup>s</sup>. De vita enim non dubitatur quod semet ipsum indicet Deus, qui dixit : *Ego sum veritas et vita*<sup>b</sup>. Quae est ergo ista mors vitae contraria, quam
- 25 *posuit Deus ante oculos nostros* ? De illo dici puto, de quo Paulus dicit : *Novissimus inimicus destruetur mors*<sup>t</sup>. Iste est ergo *inimicus* diabolus, qui primo quidem *ante oculos* positus est, sed *novissimus destruetur*. Positus autem fuerat *ante oculos*, non ut sequeremur eum, sed ut vitaremus.
- 30 Unde et arbitror quod ipsa per se anima humana neque mortalis neque immortalis dici potest. Sed si contigerit vitam, ex participio vitae erit immortalis (in vitam enim non incidit mors); si vero avertens se a vita participium traxerit mortis, ipsa se facit esse mortalem. Et ideo
- 35 propheta dicit : *Anima quae peccat, ipsa morietur*<sup>t</sup>, quamvis mortem eius non ad interitum substantiae sentiamus, sed hoc ipsum, quod aliena et extorris sit a Deo, qui vera vita est, mors ei esse credenda est.

11 c. Ps. 81, 6 || d. Cf. Mc 10, 6 || e. Cf. Deut. 30, 15 || f. Cf. Gen. 3, 19 || g. Cf. Deut. 30, 15 || h. Jn 14, 6 || i. I Cor. 15, 26 || j. Éz. 18, 4

1. Voir la note complémentaire 24.

dit : tous, vous êtes des dieux et des fils du Très-Haut<sup>c</sup>. » Que donc, devenu spirituel, il soit un seul esprit avec le Seigneur, ou que par la gloire de la résurrection il passe dans l'ordre des anges, il est exact que désormais il ne sera plus un homme ; mais chacun répond de lui-même, soit pour dépasser l'appellation d'homme, soit pour être classé dans la condition ainsi nommée.

Car si, fait homme « dès l'origine<sup>d</sup> », il avait observé ce que lui dit l'Écriture : « Vois : j'ai placé devant tes yeux la mort et la vie, choisis la vie<sup>e</sup> », s'il avait fait ce choix, jamais assurément la condition mortelle n'aurait saisi le genre humain. Mais comme, abandonnant la vie, il a suivi la mort, il a été fait homme ; et non seulement homme, mais aussi terre, à cause de quoi il doit « retourner en terre<sup>f</sup> ». Cependant, je cherche quelle est cette mort dont il est dit : « Je l'ai placée devant tes yeux<sup>g</sup>. » Car, par la vie, il n'est pas douteux que Dieu se désigne lui-même, lui qui déclara : « Je suis la vérité et la vie<sup>h</sup>. » Quelle est donc cette mort, contraire à la vie, que Dieu a placée devant nos yeux ? Il s'agit, je pense, de celui dont Paul a dit : « Le dernier ennemi sera détruit, la mort<sup>i</sup>. » C'est cet ennemi, le diable, qui en premier lieu a été placé devant nos yeux, mais sera détruit le dernier. Or, il avait été placé devant nos yeux, non pas pour que nous le suivions, mais que nous l'évitons. J'en conclus que d'elle-même l'âme humaine ne peut être dite ni mortelle, ni immortelle. Mais si elle s'attache à la vie, par participation à la vie, elle sera immortelle, car la mort n'a point de prise sur la vie ; si au contraire, se détournant de la vie, elle contracte la participation de la mort, elle se rend mortelle<sup>j</sup>. Et c'est pourquoi le prophète dit : « L'âme qui pèche, c'est elle qui mourra<sup>k</sup>. » Non que nous pensions que cette mort aille jusqu'à la destruction de la substance ; mais, du fait qu'elle est étrangère à Dieu et éloignée de lui qui est la vie véritable, il faut croire que la mort existe pour elle.

40 *Nulla ergo participatio sit iustitiae cum iniquitate, nulla  
 societas luci ad tenebras, nulla consonantia Christo cum  
 Belial<sup>k</sup>. Si elegimus vitam, semper vivemus, mors nobis  
 non dominabitur<sup>l</sup>, et complebitur in nobis sermo Domini,  
 qui dixit : Qui credit in me, etiamsi moriatur, vivet<sup>m</sup>.  
 45 Eligamus ergo vitam, eligamus lucem, ut in die honeste  
 ambulemus<sup>n</sup>, ut et nos sequentes Iesum intra velamen  
 tabernaculi interioris iam non simus ut homines mortales,  
 sed ut angeli immortales, cum novissimum inimicum  
 destruxerit mortem<sup>o</sup> ipse Dominus noster Iesus Christus, qui  
 est via et veritas et vita<sup>p</sup>, cui gloria et imperium in saecula  
 50 saeculorum ! Amen<sup>q</sup>.*

11 k. II Cor. 6, 14-15 || l. Cf. Rom. 6, 9 || m. Jn 11, 25 || n. Cf.  
 Rom. 13, 13 || o. Cf. I Cor. 15, 26 || p. Cf. Jn 14, 6 || q. Cf. I Pierre  
 4, 11 ; Apoc. 1, 6

Qu'il n'y ait donc « aucun rapport entre la justice et  
 l'iniquité », « aucune communion de la lumière avec les  
 ténèbres, aucun accord du Christ avec Bélial<sup>k</sup> ». Si nous  
 choisissons la vie, sans cesse nous vivrons, « la mort ne  
 nous dominera point<sup>l</sup> », et s'accomplira en nous la parole  
 du Seigneur : « Celui qui croit en moi, même s'il est mort  
 vivra<sup>m</sup>. » Choisissons donc la vie, choisissons la lumière,  
 pour que « nous marchions en plein jour dans l'honnêteté<sup>n</sup> »,  
 afin que, nous aussi, suivant Jésus derrière le voile de la  
 tente intérieure, nous ne soyons plus comme des hommes  
 mortels, mais comme des anges immortels, quand notre  
 Seigneur Jésus-Christ en personne « détruira le dernier  
 ennemi, la mort<sup>o</sup> », lui qui est « la voie, la vérité, la vie<sup>p</sup> »,  
 « à qui est gloire et puissance pour les siècles des siècles.  
 Amen<sup>q</sup>. »

## HOMILIA X

De ieiunio, quod in die propitiationis fit, et de hirco, qui  
in eremum dimittitur<sup>a</sup>.

1. Nos quidem, qui de Ecclesia sumus, merito Moysen recipimus et scripta eius legimus sentientes de eo quod propheta sit et Deo sibi revelante in symbolis et figuris ac formis allegoricis conscripserit futura mysteria, quae  
5 in tempore suo docemus impleta. Qui vero huiusmodi in eo non recipit sensum, sive Iudaeorum quis sive etiam nostrorum est, is ne prophetam quidem eum docere potest; quomodo etenim prophetam probabit, cuius litteras asserat esse communes, futuri nullius conscias nec occulti aliquid  
10 mysterii continentes? Hunc itaque qui ita sentit, legentem haec arguit sermo divinus et dicit: *Putasne intelligis quae legis*<sup>a</sup>?

Est ergo lex et omnia, quae in lege sunt, secundum Apostoli sententiam *usque ad tempus correctionis imposita*<sup>b</sup>,  
15 et, sicut hi, quibus artificium est signa ex aere facere et statuas fundere, antequam verum opus aeris producant aut argenti vel auri, figmentum prius luti ad similitudinem

Tit. a. Cf. Lévi. 16, 10

1 a. Act. 8, 30 || b. Cf. Hébr. 9, 10

1. « Ayant montré que Moïse est le meilleur des rois, des législateurs, des grands prêtres, j'en arrive à... montrer qu'il fut aussi le plus illustre des prophètes. » PHILON, *De vit. Moïse* II, 187, tr. R. Arnaldez, etc.

2. La comparaison du culte ancien à une maquette remonterait à MÉLITON DE SARDES, *Homélie sur la Passion*, encore que l'attri-

## X

### < JEÛNE. BOUC ÉMISSAIRE >

*Le jeûne observé au jour de la propitiation; le bouc chassé au désert*<sup>a</sup>.

#### Sens typique

1. Nous qui sommes de l'Église, à bon droit nous recevons Moïse et nous lisons ses écrits dans la pensée qu'il est un prophète<sup>1</sup> et que, Dieu se révélant à lui, il a décrit en symboles, figures et tournures allégoriques, des mystères à venir que nous montrons accomplis en leur temps. Mais si l'on n'admet pas ce sens chez lui, qu'on soit l'un des Juifs ou même des nôtres, on ne peut même pas enseigner qu'il est un prophète; en effet, comment prouvera-t-on qu'est prophète l'auteur dont on assure que les écrits sont ordinaires, sans rien connaître de l'avenir ni contenir un sens mystérieux caché? Aussi bien, le lecteur qui a cette pensée, la parole divine le convainc d'erreur: « Crois-tu comprendre ce que tu lis<sup>a</sup>? »

Dès lors la Loi et tout ce qu'elle contient, au sentiment de l'Apôtre, sont « imposés jusqu'au temps de la réforme<sup>b</sup> ». Ceux dont l'art est de couler des effigies de bronze et de fondre des statues, avant d'exécuter l'œuvre véritable en bronze, en argent ou en or, modèlent d'abord une maquette d'argile à la ressemblance de la future statue<sup>2</sup>. La maquette

de l'œuvre ait été contestée, cf. H. CROUZEL, *Connaissance*, p. 283, n. 8. Le rapport maquette/chef-d'œuvre et les illustrations qui suivent expriment, comme en un puissant raccourci, une caractéristique essentielle de la pensée chrétienne, cf. *Introd.* p. 44 s. et la note complémentaire 25.

futurae imaginis formant — quod figmentum necessarium quidem est, sed usquequo opus quod principale est, 20 expleatur; cum autem fuerit effectum opus illud, propter quod figmentum luti fuerat formatum, usus eius ultra non quaeritur —, tale aliquid intellige etiam in his, quae in typo<sup>a</sup> et figura futurorum in lege et prophetis vel scripta vel gesta sunt. Venit enim ipse artifex et auctor omnium 25 et legem, quae umbram habebat futurorum bonorum, transtulit ad ipsam imaginem rerum<sup>a</sup>. Sed ne forte difficile tibi probari posse, quae dicimus, videantur, recognosce per singula.

Erat prius Ierusalem urbs illa magna regalis, ubi 30 templum famosissimum Deo fuerat exstructum. Postea vero quam venit ille, qui erat verum templum Dei et dicebat de templo corporis sui : *Solvite templum hoc<sup>e</sup>*, et qui *caelestis Ierusalem<sup>f</sup>* coepit aperire mysteria : deleta est illa terrena, ubi *caelestis* apparuit, et in templo illo non 35 remansit *lapis super lapidem<sup>g</sup>*, ex quo verum templum Dei facta est caro Christi. Erat prius pontifex *sanguine taurorum et hircorum<sup>h</sup>* purificans populum; sed ex quo venit verus pontifex, qui *sanguine suo sanctificaret<sup>i</sup>* credentes, nusquam est ille pontifex prior nec ullus ei relictus est 40 locus. Altare fuit prius et sacrificia celebrabantur; sed ut venit verus agnus, qui *se ipsum hostiam obtulit Deo<sup>j</sup>*, cuncta illa velut pro tempore posita cessaverunt.